
OBSAH
Ú V O D ............................................................................................................  17
SEZNAM ZK R A TEK ...................................................................................20

1. ÚČAST NA DŮCHODOVÉM PO JIŠT Ě N Í........................................... 21
1.1 Obecně o účasti na důchodovém pojištěni........................................ 21
1.2 Povinná účast na důchodovém pojištěni.............................................23

1.2.1 Zaměstnanci v pracovním pom ěru ...........................................23
1.2.2 Osoby ve služebním pom ěru .................................................... 26
1.2.3 Členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním 

vztahu к družstvu, ale vykonávají pro družstvo práci,
za kterou jsou jím odměňováni................................................. 27

1.2.4 Společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným 
a komanditisté komanditní společnosti, jestliže nejsou 
v pracovněprávním vztahu к této společnosti, ale 
vykonávají pro ni práci, za kterou jsou touto společností
odměňováni................................................................................. 28

1.2.5 Osoby samostatně výdělečně č in n é .........................................29
1.2.6 Zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti . 34
1.2.7 Soudci........................................................................................... 35
1.2.8 Členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim

vypláceny odměny jako dlouhodobě uvolněným členům 
obecních zastupitelstev............................................................. 36

1.2.9 Poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři
Senátu Parlamentu .....................................................................36

1.2.10 Prezident republiky, členové vlády, prezident, 
viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu
a ředitel Bezpečnostní informační služby............................... 37

1.2.11 Dobrovolní pracovníci pečovatelské služby..........................37
1.2.12 Pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči

ve zvláštních zařízeních............................................................. 38
1.2.13 Osoby zařazené к pravidelnému výkonu prací

ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve vazbě....................39



6 D ůchodové pojištění

1.2.14 Osoby, které se soustavně připravu jí na budoucí povolání
studiem .....................................................................................39

1.2.15 Osoby vedené v evidenci úřadu práce jako uchazeči
o zaměstnání............................................................................ 40

1.2.16 Osoby se změněnou pracovní schopností připravující se
pro pracovní uplatnění............................................................ 41

1.2.17 Osoby konající vojenskou službu v Armádě
České republiky....................................................................... 42

1.2.18 Osoby konající civilní službu..................................................42
1.2.19 Osoby pečující o d ě ti...............................................................42
1.2.20 Osoby pečující o blízké bezmocné osoby.............................44
1.2.21 Poživatelé plného invalidního důchodu................................44
1.2.22 Osoby pobírající dávky nemocenského pojištění (péče)

po skončení výdělečné činnosti.............................................45
1.2.23 Interní vědečtí aspiranti.........................................................45

1.3. Dobrovolná účast na důchodovém pojištění..................................46
1.3.1 Dobrovolná účast na důchodovém pojištění

v kvalifikovaných případech..................................................47
1.3.1.1 Účast na důchodovém pojištění z důvodu vedení

v evidenci úřadu práce............................................... 47
1.3.1.2 Účast na důchodovém pojištění z důvodu

soustavné přípravy na budoucí povolání..................48
1.3.1.3 Účast na důchodovém pojištění z důvodu

výdělečné činnosti v cizině........................................ 48
1.3.2 Dobrovolná účast na důchodovém pojištění v ostatních

případech.................................................................................49
1.3.3 Ukončení dobrovolné účasti na důchodovém pojištění...... 50

1.4 Přiznávání důchodu bez zřetele na účast na důchodovém
pojištění...............................................................................................30

2. DOBY PO JIŠT Ě N Í..................................................................................51
2.1 Základní charakteristika a principy dob pojištění...........................51
2.2 Doby pojištění od 1. ledna 1996...................................................... 52

2.2.1 Doby pojištění......................................................................... 52
2.2.1.1 Doby pojištění s podmínkou zaplacení pojistného

na důchodové pojištění.............................................. 52
2.2.1.2 Doby pojištění bez podmínky placení pojistného

na důchodové pojištění.............................................. 56
2.2.2 Náhradní doby pojištění.......................................................... 56

2.3 Doby pojištění před 1. lednem 1996.................................................57
2.3.1 Doby pojištění......................................................................... 58



Obsah 7

2.3.1.1 Obecné pravidlo pro hodnocení některých druhů
zaměstnání................................................................. 59

2.3.1.2 Členství v jednotném zemědělském družstvu
a v zemědělském družstvu................................. ..... 59

2.3.1.3 Činnosti, po které měli občané v důchodovém 
zabezpečení práva a povinnosti jako zaměstnanci
v pracovním pom ěru................................................. 59

2.3.1.4 Studium po skončení povinné školní docházky......60
2.3.1.5 Činnost osob samostatně výdělečně činných.......... 62
2.3.1.6 Některé další činnosti................................................63
2.3.1.7 Použitelnost předpisů zrušených před

31. prosincem 1995..................................................... 63
2.3.2 Náhradní doby pojištění........................................................64

2.3.2.1 Obecné pravidlo pro hodnocení náhradních dob
pojištění.......................................................................65

2.3.2.2 Doba nezaměstnanosti...............................................66
2.3.2.3 Doba péče o d ítě ........................................................66
2.3.2.4 Doba, po kterou měl občan nárok na některé

dávky nemocenského pojištění.............................. . 67
2.3.2.5 Doba přípravy pro pracovní uplatnění......................67
2.3.2.6 Doba osobní péče o blízkou osobu..........................67
2.3.2.7 Doba pobírání důchodu za výsluhu le t....................67

2.3.3 Doby pojištění a náhradní doby pojištění získané v cizině . 68
2.4 Souběh dob pojištění.........................................................................69
2.5 Zápočet dřívějších dob zaměstnání a náhradních dob

v preferovaných kategoriích..............................................................71
3. POJISTNÉ NA DŮCHODOVÉ POJIŠTĚN Í......................................74

3.1 Obecná charakteristika pojistného....................................................74
3.2 Poplatníci pojistného na důchodové pojištění................................. 74

3.2.1 Zaměstnavatelé...................................................................... 75
3.2.2 Zaměstnanci........................................................................... 75
3.2.3 Osoby samostatně výdělečně č inné..................................... 76
3.2.4 Osoby dobrovolně účastné důchodového pojištění............ 76

3.3 Pojistné na důchodové pojištění....................................................... 77
3.3.1 Pojistné zaměstnavatelů........................................................ 77
3.3.2 Pojistné zaměstnanců............................................................ 77
3.3.3 Pojistné osob samostatně výdělečně činných...................... 79
3.3.4 Pojistné osob dobrovolně účastných

důchodového pojištění.......................................................... 83
3.4 Odvod pojistného na důchodové pojištění....................................... 83



8 D ůchodové pojištění

3.4.1 Odvod pojistného zaměstnavatelů.........................................83
3.4.2 Odvod pojistného zaměstnanců.....................   84
3.4.3 Odvod pojistného osob samostatně výdělečně činných.....84
3.4.4 Odvod pojistného osob dobrovolně účastných

důchodového pojištění............................................................84
3.4.5 Penále.......................................................................................85

4. VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD......................................................................... 86
4.1 Význam výpočtového základu a jeho základní pojmy.................... 86

4.1.1 Výpočtový základ -  definice pojmu........................................87
4.1.2 Osobní vyměřovací základ......................................................88
4.1.3 Roční vyměřovací základ pojištěnce......................................88
4.1.4 Vyměřovací základ pojištěnce.................................................89

4.1.4.1 Vyměřovací základ zaměstnance................................89
4.1.4.2 Vyměřovací základ osoby samostatně

výdělečně činné...........................................................95
4.1.4.3 Vyměřovací základ občana pracujícího v cizině......96

4.1.5 Všeobecný vyměřovací základ................................................96
4.1.6 Koeficient nárůstu všeobecného vyměřovacího základu....97
4.1.7 Přepočítací koeficient..............................................................98
4.1.8 Rozhodné období.....................................................................98

4.1.8.1 Obecné rozhodné období...........................................99
4.1.8.2 Zvláštní rozhodné období.......................................  100

4.1.9 Vyloučené doby...................................................................... 102
4.1.9.1 Vyloučené doby před 1. lednem 1996 ...................  103
4.1.9.2 Vyloučené doby po 31. prosinci 1995 ....................  104

4.1.10 Zachovaný výpočtový základ..............................................  107
4.1.10.1 Případy, kdy všechny důchody byly přiznány

podle z d p ...............................................................  107
4.1.10.2 Případy, kdy aspoň jeden z dřívějších důchodů

byl přiznán podle předchozích předpisů.............  108
4.1.10.3 Společné pravidlo..................................................  108

4.2 Určení výpočtového základu............................................................ 108
5. NEZAOPATŘENÉ DÍTĚ, OSOBY BLÍZKÉ, NEPŘÍZNIVÝ

ZDRAVOTNÍ STAV, VÝDĚLEČNÁ ČIN N O ST............................... 112
5.1 Nezaopatřené d ítě ............................................................................. 112
5.2 Nezaopatřené dítě v době povinné školní docházky...................  113
5.3 Nezaopatřené dítě po skončení povinné školní docházky...........  114
5.4 Osoby blízké...................................................................................... 119
5.5 Pracovní uraz a nemoc z povolání..................................................  119
5.6 Dlouhodobě nepříznivý zdravotní s tav .........................................  121



Obsah ________________________ ____________________^

5.7 Výdělečná činnost.............................................................................. 121
6. DRUHY DŮCHODŮ A JEJICH VÝŠE.................................................123
7. STAROBNÍ D Ů C H O D ........................................................................... 124

7.1 Obecné podmínky nároku na starobní důchod.............................. 124
7.2 Starobní důchod při dosažení důchodového věku .......................... 125

7.2.1 Podmínky nároku ................................................................... 125
7.2.2 Důchodový věk ....................................................................... 126
7.2.3 Výše důchodu.......................................................................... 132

7.3 Starobní důchod před dosažením důchodového v ě k u .................  137
7.3.1 Předčasný starobní důchod prvního typu ........................... 138

7.3.1.1 Podmínky nároku.......................................................138
7.3.1.2 Výše důchodu.............................................................. 139

7.3.2 Předčasný starobní důchod druhého ty p u .......................... 139
7.3.2.1 Podmínky nároku.......................................................140
7.3.2.2 Výše důchodu............................................................  140

7.4 Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti.....  141
7.4.1 Starobní důchod při dosažení důchodového v ě k u .............. 141
7.4.2 Starobní důchod před dosažením důchodového v ěk u ......145

7.5 Předčasný starobní důchod podle nařízení vlády
ČSFR č. 557/1990 Sb.......................................................................... 146

8. PLNÝ INVALIDNÍ D Ů CH O D .............................................................. 148
8.1 Pojem a koncepce plné invalidity...................................................  148
8.2 Podmínky nároku na plný invalidní důchod.................................. 149

8.2.1 Plná invalidita ......................................................................... 149
8.2.2 Posuzování plné invalidity.....................................................150
8.2.3 Potřebná doba pojištění........................................................  151

8.3 Výše plného invalidního důchodu...................................................  152
8.4 Výše plného invalidního důchodu v mimořádných případech.....154
8.5 Plný invalidní důchod a výdělečná činnost...................................... 155
8.6 Plný invalidní důchod a starobní důchod........................................ 155

9. ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCH O D ...................................................157
9.1 Podmínky nároku na částečný invalidní důchod........................... 157

9.1.1 Částečná invalidita................................................................  157
9.1.2 Posuzování částečné invalidity............................................  158
9.1.3 Potřebná doba pojištění........................................................  158

9.2 Výše částečného invalidního důchodu............................................  159
9.3 Částečný invalidní důchod a příjem z výdělečné činnosti...........  160

10. VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCH O D ..................................................165
10.1 Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod.....................165



10 Důchodové pojištění

10.2 Podmínky trvání nároku na vdovský a vdovecký důchod
po uplynutí jednoho roku od smrti manžela...............................  166
10.2.1 Péče o nezaopatřené dítě nebo o nezletilé dlouhodobě 

těžce zdravotně postižené dítě vyžadující
mimořádnou péči...............................................................  166

10.2.2 Péče o zletilé dítě, které je převážně nebo úplně
bezmocné........................................................................... 168

10.2.3 Péče o rodiče, který je převážně nebo úplně bezmocný
nebo částečně bezmocný a starší 80 l e t ...........................  169

10.2.4 Plná invalidita nebo dosažení stanoveného věku............. 169
10.3 Obnovení nároku na vdovský a vdovecký důchod...................... 170
10.4 Zánik nároku na vdovský a vdovecký důchod............................  171

10.4.1 Zánik nároku z důvodu sňatku.........................................  171
10.4.2 Zánik nároku z důvodu účasti na smrti manžela.............. 171

10.5 Výše vdovského a vdoveckého důchodu.....................................  172
11. SIROTČÍ DŮCHOD............................................................................ 174

11.1 Podmínky nároku na sirotčí důchod............................................  174
11.2 Zánik nároku na sirotčí důchod ...................................................  176
11.3 Výše sirotčího důchodu.................................................................  177

12. SOUBĚH NÁROKŮ NA DŮCHODY.................................................178
12.1 Souběh nároků na výplatu důchodů stejného

druhu nebo typu............................................................................. 179
12.2 Souběh nároků na výplatu důchodů různého

druhu nebo typu............................................................................ 180
12.2.1 Souběh nároků na výplatu starobního důchodu

nezvýšeného za dobu další výdělečné činnosti nebo 
plného invalidního důchodu a vdovského, vdoveckého 
nebo jednoho sirotčího důchodu......................................  181

12.2.2 Souběh nároků na výplatu vdovského nebo vdoveckého
důchodu a jednoho sirotčího důchodu.............................  181

12.2.3 Souběh nároků na výplatu starobního důchodu
zvýšeného za dobu další výdělečné činnosti a vdovského 
nebo vdoveckého důchodu...............................................  182

12.2.4 Souběh nároků na výplatu částečného invalidního
důchodu a pozůstalostního důchodu................................  182

12.2.5 Souběh nároků na výplatu tří nebo čtyř důchodů............183
12.2.6 Souběh nároků na výplatu dvou či více důchodů

různého druhu, ale stejné výše.........................................  184
13. OBECNÉ ZÁSADY TÝKAJÍCÍ SE NÁROKŮ NA DŮCHODY

A NA VÝPLATU DŮCHODŮ............................................................  186



Obsah 11

13.1 Nárok na důchod a jeho výplatu.................................................... 186
13.1.1 Nárok na důchod................................................................. 186
13.1.2 Nárok na výplatu důchodu................................................... 187
13.1.3 Změny data přiznáni a výše důchodu; odnětí důchodu

nebo zastavení jeho výplaty................................................ 188
13.1.3.1 Přiznání důchodu, obnovení výplaty důchodu

nebo jeho zvýšení................................................... 188
13.1.3.2 Odnětí důchodu, zastavení výplaty důchodu

nebo jeho snížení................................................... 190
13.1.4 Zastavení výplaty a zánik nároku na plný nebo částečný

invalidní důchod ve zvláštních případech........................... 191
13.2 Zaokrouhlování výše důchodů.........................................................192
13.3. Zúčtování důchodů.........................................................................  193
13.4 Přechod nároku na důchody............................................................ 194
13.5 Vyplácení důchodů..........................................................................  195

13.5.1 Příjemci důchodů................................................................. 195
13.5.2 Způsob výplaty důchodů...................................................... 196

13.6 Omezení výplaty důchodů............................................................. 197
13.6.1 Omezení výplaty pro souběh s nemocenským nebo

při výkonu služby........ .....................    197
13.6.2 Omezení výplaty ve vztahu к cizině.................................  198

14. POVINNOSTI A ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELŮ, OSOB
SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH A PŘÍJEMCŮ
DŮCHODŮ V DŮCHODOVÉM POJIŠTĚN Í................................... 199
14.1 Povinnosti a odpovědnost zaměstnavatelů..................................  199

14.1.1 Příslušnost zaměstnavatelů................................................. 199
14.1.2 Jednotlivé povinnosti zaměstnavatelů................................201

14.1.2.1 Evidenční povinnost.............................................. 201
14.1.2.2 Povinnost předkládat záznamy..............................202
14.1.2.3 Ohlašovací povinnost............................................. 204
14.1.2.4 Povinnost poskytnout potřebnou součinnost

orgánům sociálního zabezpečení...........................205
14.1.2.5 Povinnost přijmout opatření к nápravě................205
14.1.2.6 Povinnosti v předstihovém řízení..........................205
14.1.2.7 Povinnost sepisovat žádosti o důchody.................205
14.1.2.8 Povinnosti při placení pojistného..........................206
14.1.2.9 Povinnost zachovávat mlčenlivost.........................206

14.1.3 Odpovědnost zaměstnavatelů.............................................. 206
14.1.3.1 Pokuty..................................................................... 206
14.1.3.2 Povinnost nahradit neprávem vyplacené částky . 207



12 D ůchodové pojištění

14.1.3.3 Penále..................................................................... 207
14.2 Povinnosti a odpovědnost osob samostatně výdělečně

činných.............................................................................................. 208
14.2.1 Jednotlivé povinnosti osob samostatně

výdělečně činných................................................................ 208
14.2.1.1 Oznamovací povinnost...........................................208
14.2.1.2 Povinnost poskytnout potřebnou součinnost

orgánům sociálního zabezpečení...........................208
14.2.1.3 Povinnosti při placení pojistného......................... 209

14.2.2 Odpovědnost osob samostatně výdělečně činných...........209
14.2.2.1 Pokuty..................................................................... 209
14.2.2.2 Penále...................................................................... 210

14.3 Povinnosti a odpovědnost příjemců důchodů................................210
14.3.1 Jednotlivé povinnosti příjemců důchodů ...........................210

14.3.1.1 Povinnost poskytnout potřebnou součinnost 
orgánům sociálního zabezpečení
a zaměstnavatelům.................................................210

14.3.1.2 Ohlašovací povinnost.............................................210
14.3.1.3 Povinnost předkládat přehled o příjmech

z výdělečné činnosti...............................................211
14.3.2 Odpovědnost příjemců důchodů.........................................211

14.3.2.1 Povinnost nahradit neprávem vyplacené částky .212
14.3.2.2 Zastavení výplaty důchodu a řízení o důchod....212

14.4 Zvláštní povinnosti při provádění důchodového pojištění...........213
15. ZVYŠOVÁNÍ DŮCHODŮ........ ..............................................................214

15.1 Pravidla zvyšování důchodů............................................................ 214
15.2 Zvýšení důchodů podle nařízení vlády č. 19/1996 Sb....................216

16. PŘECHOD OD DŘÍVĚJŠÍ ÚPRAVY NA NOVÝ SYSTÉM
DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ........................................................... 219
16.1 Obecná přechodná ustanovení........................................................ 219
16.2 Starobní důchody............................................................................. 223

16.2.1 Dvojí výpočet u dřívějších nároků......................................223
16.2.2 Vyloučení vzniku nároku podle zdp ....................................225
16.2.3 Poskytování dříve přiznaných důchodů při další

výdělečné činnosti................................................................ 225
16.2.3.1 Poživatelé, kteří dosáhli určitého věku

do 31. prosince 1995...............................................226
16.2.3.2 Poživatelé, kteří dosáhli určitého věku do dne

předcházejícího výplatnímu termínu jejich 
důchodu v březnu 1996........................................  228



Obsah 13

16.2.3.3 Poživatelé, kteří dosáhnou určitého věku v den 
výplatního termínu jejich důchodu 
v březnu 1996 nebo až po tomto dnu..................229
16.2.3.3.1 Poživatelé pracující pouze v závislé 

činnosti na území České republiky.... 229
16.2.3.3.2 Poživatelé pracující pouze (nebo 

také) v samostatné výdělečné činnosti
na území České republiky................. 231

16.2.3.3.3 Poživatelé pracující v cizině............... 231
16.2.4 Zachování nároků na snížení věkové hranice z důvodu

odpracování potřebné doby zaměstnání v I. pracovní 
kategorii nebo v I. (II.) kategorii funkcí...........................233

16.2.5 Zachování nároku na přepočet předčasně poskytovaného
starobního důchodu............................................................. 233

16.2.6 Zachování nároků na snížení věkové hranice podle
nařízení vlády ČSFR č. 557/1990 Sb................................... 234

16.2.7 Stanovení výpočtového základu v některých případech .. 235
16.3 Plný invalidní a částečný invalidní důchod................................... 235
16.4 Vdovský a vdovecký důchod.......................................................... 236

16.4.1 Trvání dosavadního nároku na vdovský důchod................ 236
16.4.2 Obnova nároku na vdovský důchod splněním dřívějších

podmínek............................................................................. 237
16.4.3 Obnova nároku na vdovský důchod a vdovecký důchod

splněním nových podmínek............................................... 238
16.4.4 Důsledky zrušení krácení vdovského důchodu

pro souběh s příjmem...... ....................................................239
16.4.5 Zvýšení vdovských důchodů stanovených

ve výši výživného................................................................. 239
16.4.6 Zachování nároků na vdovský důchod rozvedené ženy ... 239

16.5 Sirotčí důchod................................................................................. 240
16.5.1 Obnova nároku..................................................................... 240
16.5.2 Jednostranné osvojení oboustranně osiřelého d ítě te ........ 240
16.5.3 Výplata sirotčího důchodu к rukám nezletilého sirotka.... 240

16.6 Důchod za výsluhu le t .................................................................... 241
16.7 Důchod manželky........................................................................... 241
16.8 Sociální důchod............................................................................... 242
16.9 Zvýšení důchodů, které byly jediným zdrojem příjm u.................242

16.9.1 Zvýšení poskytované jednotlivci.........................................243
16.9.2 Zvýšení poskytované dvojici, z níž oba členové

pobírají důchod.................................................................... 243



14 D ůchodové pojištění

16.9.3 Zvýšení poskytované dvojici, z níž pouze jeden člen
pobírá důchod .......................................................................243

16.9.4 Společné informace..............................................................244
16.10 Souběh nároků na důchody..........................................................244

16.10.1 Zánik nároku na jeden z důchodů................................ 245
16.10.2 Zánik nároku na výplatu jednoho z důchodů.............. 245

16.11 Nároky účastníků odboje..............................................................246
16.12 Výše důchodu vypláceného do ciziny..........................................246
16.13 Zvláštní sociální dávky..................................................................247
16.14 Příplatky к důchodu podle rehabilitačních předpisů................ 248
16.15 Stanovení základní a procentní výměry důchodů přiznaných

podle předpisů platných před 1. lednem 1996............................249
17. ORGÁNY DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ A ŘÍZENÍ

V DŮCHODOVÉM POJIŠTĚNÍ..........................................................250
17.1 Orgány důchodového pojištění a jejich působnost........................250

17.1.1 Přehled orgánů důchodového pojištění..............................250
17.1.2 Ministerstvo práce a sociálních věcí....................................250
17.1.3 Česká správa sociálního zabezpečení..................................251
17.1.4 Okresní správy sociálního zabezpečení...............................251
17.1.5 Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti........................252
17.1.6 Obce.......................................................................................252

17.2 Sepisování žádostí............................................................................253
17.3 Prokazování rozhodných skutečností.............................................254

17.3.1 Prokazování doby zaměstnání v pracovním a obdobném
poměru...................................................................................255
17.3.1.1 Originální doklady..................................................255
17.3.1.2 Náhradní doklady.................................................. 256

17.3.2 Prokazování doby služby vojáků z povolání
a příslušníků ozbrojených sborů..........................................256

17.3.3 Prokazování doby studia......................................................256
17.3.4 Prokazování doby zaměstnání zařazeného

do I. (II.) pracovní kategorie................................................257
17.3.5 Prokazování doby služby v ozbrojených silách

jako náhradní doby...............................................................257
17.3.6 Prokazování doby pobírání částečného invalidního 

důchodu, po kterou byl vyplácen příspěvek
před umístěním do zaměstnání...........................................257

17.3.7 Prokazování doby osobní péče o blízkou osobu, která 
byla převážně nebo úplně bezmocná a nebyla umístěna
v ústavu sociální péče nebo ve zdravotnickém zařízení... 258



O b sah 15

17.3.8 Prokazováni některých dalších dob.................................. 258
17.3.9 Prokazování výdělků.........................................................258

17.4 Řízení o důchodech......................................................................259
17.4.1 Přechod z pracovní neschopnosti do plné (částečné)

invalidity.............................................................................259
17.4.1.1 Řízení na základě žádosti o důchod....................260
17.4.1.2 Řízení vyvolané z podnětu okresní správy

sociálního zabezpečení........................................ 260
17.5 Opravné prostředky proti rozhodnutím ve věcech

důchodového pojištění................................................................. 261
17.6 Odstraňování tvrdostí................................................................... 264
17.7 Předstihové řízení.........................................................................265

18. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ZDP..................................................266
18.1 Prezident republiky...................................................................... 266
18.2 Zmocňovací ustanovení................................................................ 266
18.3 Zrušovací ustanovení.................................................................... 267
18.4 Účinnost.........................................................................................267

19. ZVÝŠENÍ DŮCHODU PRO BEZMOCNOST................................ 268
20. VZTAH DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ A PENZIJNÍHO

PŘIPOJIŠTĚNÍ....................................................................................270
20.1 Obecná charakteristika důchodového pojištění

a penzijního připojištění..............................................................270
20.2 Charakteristika penzijního připojištění...................................... 271
20.3 Účastníci penzijního připojištění................................................ 272
20.4 Penzijní fondy............................................................................. 273
20.5 Vznik a zánik penzijního připojištění......................................... 276

20.5.1 Vznik penzijního připojištění.......................................... 276
20.5.2 Zánik penzijního připojištění.......................................... 277

20.6 Nároky z penzijního připojištění................................................ 278
20.7 Příspěvky na penzijní připojištění.............................................. 280
20.8 Účast zaměstnavatelů a třetích osob na penzijním připojištění. 281
20.9 Hospodaření penzijního fondu................................................... 282
20.10 Státní dozor nad penzijními fondy............................................. 283
PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ UPRAVUJÍCÍCH
důchodové pojištění a související o b la st i............284


